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Abstrakt (česky):

Práce analyzuje Patočkovu koncepci intersubjektivity na rozhraní nauky o trojím

pohybu lidské existence a nárysu asubjektivní fenomenologie. Jejím východiskem je

výklad lidské existence jakožto pohybu, jehož klíčovými aspekty jsou zejména

fenomenální tělesnost, časovost, Patočkova „radikalizace“ aristotelského pojetí pohybu

a revize fenomenologické reflexe. Z tohoto výkladu vyplývá náčrt původní dvoj-pólové

sdílené situace, na nějž posléze navazuje výklad intersubjektivních modalit vystavěný na

interpretaci nauky o trojím pohybu, který se opírá zejména o leitmotiv návratu k sobě sama

skrz jiné. Syntetizujícím krokem práce je pak uvažování tématu intersubjektivity

v souvislosti s asubjektivní fenomenologií. Jeho hlavními motivy jsou rekonstrukce

svébytné fenomenální sféry a vztah k celku. Závěrečné zhodnocení se věnuje významu

intersubjektivity v obou projektech, jejich kompatibilitě a přínosu jejich společného

uvažování.

Abstract (in English):

The work analyzes Patočka’s conception of intersubjectivity between the doctrine of the

three movements of human existence and the draft of asubjective phenomenology. Its

starting point is the interpretation of human existence as movement, the key aspects of

which being phenomenal corporeality, temporality, Patočka’s "radicalization" of the

Aristotelian conception of movement and the revision of phenomenological reflection. This

interpretation results in an outline of the primary two-pole shared situation, which is later

followed by an interpretation of intersubjective modalities based on the interpretation of

the doctrine of the three movements, which relies mainly on the leitmotif of returning to

oneself through others. The synthesizing step of the work is to consider the topic of

intersubjectivity in connection with asubjective phenomenology. Its main motives are the

reconstruction of an independent phenomenal sphere and a relationship to the whole. The

final evaluation deals with the importance of intersubjectivity in both projects, their

compatibility, and the benefits of their joint consideration.
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Úvod

Cílem této práce je vyložit Patočkovu koncepci intersubjektivity na rozhraní nauky

o trojím pohybu lidské existence a nárysu asubjektivní fenomenologie, který Patočka

formuluje v sedmdesátých letech. Sám Patočka by tvrdil, že oproti Heideggerovu dílu

spočívá jeho filosofický přínos mimo jiné v rozpracování motivů intersubjektivity

a tělesnosti, které Heidegger při svém zkoumání Da-sein opomenul. Pro fenomenologický

popis lidské existence jsou však dle Patočky právě tyto motivy nepostradatelné, neboť

specifikum sebevztažného života člověka se bude, jak uvidíme, odvíjet od vždy již

přítomné vztaženosti k druhým skrze fenomenální tělesnost. Druhý, snad ještě více

inovativní Patočkův filosofický přínos spočívá v nárysu asubjektivní fenomenologie,

který vychází primárně z odmítnutí Husserlova pojetí fenomenality a resuscituje

svébytnou sféru zjevování, jež se stává centrem zájmu fenomenologického zkoumání.

Mou snahou je prozkoumat, zdali je možné tato dvě filosofická pole Patočkova zkoumání

plodně propojit skrze zastřešující otázku vztahu k druhým. Za účelem věrného vyložení

Patočkovy koncepce intersubjektivity a posléze zodpovězení této otázky se ve své práci

budu věnovat třem dílčím tématům.

Nejprve pojednám o Patočkově koncepci lidské existence jakožto pohybu

a představím její základní rysy. Pokusím se objasnit, v čem spočívá Patočkova

„radikalizace“ aristotelského pojetí pohybu a s ní související sebeuskutečňování lidské

existence. Taktéž se zaměřím na časovost lidské existence, povahu fenomenální tělesnosti

a Patočkovu revizi fenomenologické reflexe. Na základě důkladného rozboru těchto

fundamentálních rysů lidské existence jakožto pohybu posléze načrtnu základní

intersubjektivní situaci, od níž se přesunu k analýze modalit vztahování se k druhým.

Svůj výklad těchto modalit zakotvený v různých verzích Patočkovy nauky o trojím

pohybu předložím v druhé kapitole. Jednotlivé životní pohyby budu zkoumat postupně,

vycházejíc současně z vícero textů z téhož období, přičemž se budu primárně zabývat

jejich intersubjektivní rovinou. Jednat se tedy bude spíše o syntetizující výklad, jenž se

nebude cíleně zabývat rozkrýváním možných rozporů mezi jednotlivými verzemi nauky,

ačkoli některé tenze bude nutné patřičně zohlednit. Dále se pokusím projasnit, jakým
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způsobem tvoří tyto pohyby trojjediný celek, a také nastíním problémy, které se pojí jak

s výkladem jednotlivých životních pohybů, tak s otázkou jejich dialektické jednoty.

Ve třetí kapitole se budu věnovat místu intersubjektivity v nárysu asubjektivní

fenomenologie a vztahu lidské existence a zjevování. Za tímto účelem představím tento

Patočkův projekt, usouvztažním ho s tématem pohybu a navrhnu interpretaci, jež vychází

z vystavění asubjektivní fenomenologie okolo sum lidské existence. Mimoto zahrnu také

související témata, jako je vztah člověka k celku či povaha zjevování jakožto svébytné

sféry. Nakonec se pokusím zodpovědět otázky, nakolik lze plodně a smysluplně propojit

oba Patočkovy projekty a jakou roli může hrát v projektu asubjektivní fenomenologie

intersubjektivita. V závěru kriticky zhodnotím, jaký může být přínos tohoto syntetického

uvažování obou projektů s propojujícím prvkem intersubjektivity.

Mé zkoumání bude vycházet primárně z Patočkových pozdějších studií, ve kterých

precizuje své pojetí přirozeného světa a fenomenologické reflexe a jež jsou obsaženy

ve sborníku Fenomenologické spisy II1, a to zejména K prehistorii vědy o pohybu,

Přirozený svět a fenomenologie, „Přirozený svět“ v meditaci svého autora po třiatřiceti

letech, Co je existence, Autorův doslov k francouzskému vydání díla „Přirozený svět jako

filosofický problém“. V témž sborníku jsou také obsaženy dvě Patočkovy studie, z nichž

budu čerpat v části práce pojednávající o asubjektivní fenomenologii, totiž Subjektivismus

Husserlovy fenomenologie a možnost „asubjektivní“ fenomenologie a Subjektivismus

Husserlovy fenomenologie a požadavek fenomenologie asubjektivní; zohledním

také studii Celek světa a svět člověka, jež je pro mne významná zejména jako ukazatel

možné cesty, jak lze propojit zjevování jako takové a nauku o trojím pohybu.

V neposlední řadě pro mne bude cenným podkladem sborník Patočkových přednášek

Tělo, společenství, jazyk, svět2, z nějž budu čerpat poznatky k tématům pohybu existence,

fenomenální tělesnosti, základní intersubjektivní situace i třech pohybů.

1 Patočka, Jan, Fenomenologické spisy. II, Co je existence: publikované texty z let 1965-1977, Pavel

Kouba a Ondřej Švec (vyd.), 1. vydání (Praha: OIKOYMENH ve spolupráci s nakl. Filosofia, 2009). Dále

jen FSII.
2 Patočka, Jan, Tělo, společenství, jazyk, svět, Jiří Polívka (vyd.) (Praha: OIKOYMENH, 1995.

OKIÚMENÉ). Dále jen TSJS.
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Podklady nápomocnými pro interpretaci některých zapeklitých pasáží nauky o trojím

pohybu mi byly zejména Rezkova kniha Jan Patočka a věc fenomenologie3, též text Pavla

Kouby Problém třetího pohybu4. Při uvažování trojího pohybu v souvislosti s asubjektivní

fenomenologii jsem pak nahlížela zejména do sborníků Překonání subjektivismu

ve fenomenologii5 a Myšlení Jana Patočky očima dnešní fenomenologie6, jež mi byly

velkou inspirací.

3 Rezek, Petr, Jan Patočka a věc fenomenologie (Praha: ISE, 1993, OIKÚMENÉ).
4 Kouba, Pavel, „Problém třetího pohybu. Na okraj Patočkova pojetí existence“, Kritická příloha

Revolver revue 26 (2003), s. 8–22.
5 Frei, Jan, Švec, Ondřej (vyd.) et al., Překonání subjektivismu ve fenomenologii (Červený Kostelec:

Pavel Mervart, 2015).
6 Chvatík, Jan (ed.) et al., Myšlení Jana Patočky očima dnešní fenomenologie (Praha: FILOSOFIA-

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ, 2009).
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1 Intersubjektivita lidské existence jakožto pohybu

1.1 Pohyb lidské existence

Pakliže chceme promýšlet podobu intersubjektivity v Patočkově díle, a především


[…]


při tom patrné, že ačkoli Patočka zbavuje subjekt primárního postavení, v jeho zájmu je

přisoudit lidské existenci patřičnou autonomii a svobodu, jež je vždy zodpovědností.

Definuje tak proto sum po vzoru Heideggera jako bytost časovou a žijící z možností,

jimiž je. Časovost je pro lidskou bytost určující, stejně jako sebeuskutečňování, přičemž

obě charakteristiky jsou svázány s onou „radikalizací“ aristotelského pojmu pohybu. Jak

jsme viděli, ono odmítnutí substrátu pohybu sum lze chápat jako poněkud enigmatickou

zkratku, jež zahrnuje různé aspekty dynamizace lidské existence, zejména budoucnostní

rozměr sebeurčování a pohyb, jenž pořádá sám sebe a ve svém trvání vytváří a nese svou

jednotu.

Klíčovým aspektem pohybu sum je proto také sebevztah, a to ve smyslu orientovanosti

k sobě samému, zájmu o své bytí i sebeuskutečňování. Patočkův důraz na výkon života je

všudypřítomný – provází nás ustavováním sum, které teprve „přichází“ k sobě skrze jiné,

žitím z možností, jimiž jsem, explikací žité tělesnosti jakožto fenomenálního mohu, jímž

účinně působím ve světě, i revizí fenomenologické reflexe jakožto motivovaného aktu.

Tomuto sebekonajícímu pohybu jsme přisoudili nejen časové extáze, ale také obecnou

orientovanost, určité směřování či napřažení k věcem, jež má vždy svůj cíl i referenty.

Právě toto „odkud kam“ lidské bytosti jde ruku v ruce se vztažeností všech jejích pohybů,

jimiž jsou nakonec nejvíce pohyby s druhými a k druhým. Jejich modality byly

představeny na základě nauky o trojím pohybu, stejně jako jistá tenze inherentní

Patočkovým výkladům, s níž jsem se snažila interpretačně vyrovnat.

Leitmotivem analýzy pohybu sum, dvojpólové pra-situace „ty-já“ i intersubjektivních

modalit se tak stává „návrat k sobě skrze jiné“, avšak seznali jsme, že centrum, z nějž tento

pohyb vyrůstá, není již hotovým subjektem, nýbrž se právě tímto pohybem ustavuje.
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Mou druhou motivací při psaní této práce bylo prozkoumat, jak lze usouvztažnit

Patočkovu nauku o trojím pohybu a jeho projekt asubjektivní fenomenologie a zdali tak

lze učinit skrze téma intersubjektivity jakožto nosného pilíře Patočkova uvažování.

Během výkladu asubjektivní fenomenologie i předešlých kapitol vyvstala dílčí témata,

jež mohou dobře fungovat jakožto propojující momenty obou projektů:

Zaprvé, věnovali jsme se sum jakožto určitému perspektivnímu pólu, jenž

v intersubjektivních vztazích figuruje zejména jako centrum fenomenální tělesnosti

a součást sdílené intersubjektivní situace, zatímco v asubjektivní fenomenologii ho lze

uvažovat jako perspektivní centrum „zjevování-se-mně“, jež je samo složkou zjevování.

Zároveň jsme viděli, že sum je vždy nutno pojednávat ve vztahu s předchůdným celkem,

ať už je jím konkrétněji podpůrná síť intersubjektivních vztahů či obecněji referenční celek

či významové předznamenání.

Druhým společným motivem, který jsme nalezli, byl pohyb existence pojímaný

z hlediska vydělování či individuace z tohoto předchůdného celku, jež je zároveň

ztotožnitelné s procesem nalézání sebe sama i vztahu k tomuto celku. Teprve individuací

lidské existence se ustavuje pra-situace ty-já a ono „já, kterým nejsem“, v němž však

rozpoznávám analogické možnosti, stejně jako s vznikem „zvratného“ centra perspektivy,

jež je zapuštěno do celku, se vynořuje vztah k celku jako takovému.

Jádrem práce však zůstává koncept lidské existence jakožto sum, která implikuje

neodmyslitelnost intersubjektivních vztahů. V takovém ohledu i asubjektivní

fenomenologie začleňuje nejen subjekt jako centrum zjevování-se-mně, ale i sum jakožto

centrum intersubjektivních vazeb.

I přesto spatřuji v předestřené interpretaci určité problematické momenty, jež by mohly

sloužit jako východiska možné kritiky. Jmenovitě se jedná o výslovný vztah k celku, jehož

povahu by stálo za to dále rozebrat a cizelovat; výrazně kritickým krokem by pak bylo

tázat se, nakolik je vůbec možné se výslovně vztahovat přímo k celku.

Za druhý významný „bod napětí“ považuji otázku trojjedinosti pohybu lidské existence

a dialektický vztah tří pohybů, přičemž nejpalčivější otázkou je status třetího pohybu.

Ve své práci jsem nabídla řešení, které vyzdvihuje ve třetím pohybu nejen otřesení či
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průlom, ale také způsob, jímž působí jednotu všech tří pohybů. Jak jsme však viděli, toto

pnutí inherentní nauce o trojím pohybu vyvstává i při řešení otázky vztahu ke zjevování

a celku. Byť Patočka klade mimořádný důraz na třetí pohyb jakožto „vpravdě lidský“,

osobně ho považuji za jeden z největších interpretačních oříšků. V kontextu této práce je

tomu tak patrně ze tří důvodů – prvním je dvojí výklad aktu odevzdání ve třetím pohybu

(druhému či jevení), druhým je již zmiňované postavení v dialektice tří pohybů, třetím pak

ne zcela průzračná povaha aktu, jakým lze tento pohyb realizovat.

Z těchto důvodů se domnívám, že byť předestřenou interpretaci považuji obecně za

přínosnou, důsledkem její syntetizující povahy je nutnost překonávat určité vnitřní napětí,

které je způsobeno nejen propojením obou projektů, ale v některých případech je přímo

inherentní Patočkovým textům.
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