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Předložená práce Elišky Jelínkové pečlivě stopuje jednotlivé modality vztahu k druhému, které ve svém

díle identifikoval a analyzoval Jan Patočka, a odhaluje zásadní úlohu, kterou intersubjektivita plní

jednak ve vztahu k reflektování existence v termínech pohybu, jednak v rámci Patočkova výkladu

zjevování samého.

Po věrném představení Patočkovy koncepce existence jako pohybu, jenž není určen žádným

substrátem, ale pouze svým sebestrukturujícím uskutečňováním, se autorka zaměřuje zejména na

motiv „sebe-nalezení skrze druhého“ (s. 18), v němž každé já objevuje sebe sama v druhém jako

možnost být pro někoho jistým „ty“. Vhodně přitom poukazuje na hegelovské podtóny, které rezonují

v Patočkově leitmotivu návratu k sobě samému skrze jiné, zejména pak skrze vydání se druhým.

Ústřední část práce je pak věnována odlišným modalitám vztahu k druhému, které dominují

v jednotlivých pohybech existence. Původní odkázanost na druhé v prvém pohybu existence je

v předložené interpretaci dokladem toho, že každé já předpokládá lidský svět, z nějž pouze je mu dáno

žít a o nějž je schopno se opřít při vlastní sebe-identifikaci. U druhého pohybu autorka originálně

vyzdvihuje, že původní modalitou spolubytí v druhém pohybu je vztah boje, konkurence, podřízení a

využití, zatímco společná a nekonkurenční proměna sdíleného světa prací je dle Patočky jen

„zmírněním, nikoli však proměnou“ této základní antagonistické struktury. V této souvislosti (str. 35)

také autorka oprávněně namítá, že jednostranným důrazem na tyto negativní aspekty druhého

pohybu, k nimž dále patří atomizace, záměnnost či připoutanost života k sobě samému, Patočka

přehlíží tvořivý a formující charakter práce. Pravou a ryzí podobu „obratu k druhému“ konečně autorka

identifikuje v třetím pohybu „sebenalezení sebevzdáním“, který zároveň výstižně popisuje jako

překonání původní sebestřednosti života. V této souvislosti také rozvíjí nejkritičtější pasáž svého

výkladu, podle nějž Patočka upřednostňováním třetího pohybu jako jediného pravého uskutečnění

toho, co je v lidských možnostech, neprávem opomíjí autentické možnosti spolubytí, které jsou vlastní

oběma pohybům předcházejícím.

V závěrečné části práce Eliška Jelínková pojednává o místě Patočkovy nauky o trojpohybu v rámci jeho

(nezavršeného) projektu asubjektivní fenomenologie. Zejména pak klade otázku – v dosavadní

patočkovské exegezi nepříliš traktovanou – týkající se úlohy, jež přináleží intersubjektivitě v Patočkově

popisu zjevování samého, které nesmí být převedeno na konstituci smyslu v aktech vědomí

transcendentálního subjektu. Navázání asubjektivní fenomenologie na problém intersubjektivity je

rozebráno zejména na stranách 49–51, kde je každému z jednotlivých „center“ zjevování dáno

odpovědět na výzvu, kterou mu fenomenální pole (a zejména další centra, v nichž se toto pole

artikuluje) adresuje. Zodpovědnost takovéto účasti na zjevování světa pak tkví především v tom, že

každý z adresátů si je zároveň vědom svého zapuštění do předchůdného celku bytí, jehož smysl není

plně v jeho moci, a přesto je spoluzodpovědný za způsob, jímž se dění ve světě a jeho otevřená

budoucnost odhaluje. Každý z nás si je tak současně vědom jak perspektivnosti způsobu, jímž se bytí

ukazuje ze stanoviska jeho vlastní existence, tak i možnosti druhých tuto perspektivu převzít za vlastní,

stejně jako je mé vlastní je schopno pojmout relevanci perspektivy, jež se druhému otevírá z jeho

„centra“.

Z hlediska interpretačního výkonu podaného Eliškou Jelínkovou je nutno vysoce ocenit, že autorka

nijak nepřehlíží sporné otázky a nesnáze, které Patočkovo podání intersubjektivity a pohybu lidské

existence vyvolává; naopak odhaluje a přesně pojmenovává jednotlivá úskalí Patočkovy

fenomenologie včetně těch, která nejsou na první pohled patrná a která jiní interpreti často přehlížejí

či podceňují.

První nesnáz se týká Patočkova odmítnutí substrátu, na němž by byl pohyb založen a který by při

samotné realizaci pohybu neprocházel změnou. Dle autorčiny kritiky se tím Patočka takřka zbavuje

možnosti podat výčet o tělesné podmíněnosti naší existence, již jsme si sami nezvolili, ale již spíše

přejímáme jako úděl, břímě a nejpůvodnější určení našeho „sum“. V tomto ohledu si nejsem jist, zda

Patočkovo „zbavení se nositele pohybu“ skutečně vede do slepé uličky samotnou diskvalifikací pojmu

substrátu. Vždyť ten je sám natolik metafyzicky zatížen (například dlouhou tradicí hylemorfismu), že

z hlediska fenomenologie usilující o nespekulativní popis naší tělesné a žité zkušenosti (včetně

zkušenosti o nevolní a tělesně dané dimenzi podmiňující mé seberozvrhování) je dle mého názoru jeho

odmítnutí zcela na místě. Chtěl bych se proto během obhajoby ještě jednou přeptat, zda by v tomto

bodě autorka nechtěla alespoň trochu slevit ze své kritiky a zda skutečně trvá na tom, zda se

fenomenologický popis tělesnosti a podmíněnosti naší existence bez pojmu „substrátu“ neobejde.

Druhá nesnáz, kterou autorka v Patočkově nauce o trojpohybu odhaluje, spočívá zejména v obtížné

vymezitelnosti povahy a klíčové role třetího pohybu. Tato nesnáz má hned tři vzájemně provázané

aspekty, které Eliška Jelínková výstižně shrnuje v samotném závěru práce (srov. s. 54):

1. problém se týká nejistoty toho, komu či čemu se vlastně v onom „sebenalezení

sebevzdáním“ odevzdáváme či přímo obětujeme. K jedněm z nejpodnětnějších postřehů

předložené práce patří identifikace napětí, které lze spatřovat mezi „odevzdáním se druhému“

na straně jedné (zejména Přirozený svět a fenomenologie) a „službě jevení či bytí samému“ na

straně druhé (zejména Kacířské eseje). Společný zájem o otevřenost fenomenální sféry by

nejspíš představoval klíč k překlenutí obou těchto sfér, ale je rozhodně přínosné poukázat na

to, že Patočka takovýto svorník ve svém díle explicitně nevypracoval. V tomto ohledu bych se

autorky nicméně rád doptal, zda alespoň v „solidaritě otřesených“, pojednané v závěrečném

Kacířském eseji, nelze spatřovat takovou formu odevzdání se druhému, která je zároveň

možností odhalit celek dění v jiné než v převládající, manipulativně-utilitaristické modalitě

vztahu k celku bytí a jevení (dané tzv. optikou dne a síly).

2. problém trojpohybu autorka identifikuje v Patočkově jednostranném upřednostňování

třetího pohybu, které vede ke dvěma úskalím: první dva pohyby jsou Patočkou

charakterizovány tak, jako by by vlastní povahu bytí ze své povahy vždy pouze zastíraly; ten

třetí jako by naopak vždy zjevoval dění světa v jeho pravdě, bez možnosti omylu či zastínění

jakéhokoli druhu. Takové pojetí autorka kritizuje v návaznosti na Pavla Koubu i Martina Rittera

jako předsudečné a vhodně nabízí pojednávat všechny modality existenciálního pohybu jako

komplementárně provázané. V souvislosti s tím by bylo možné se dále ptát, zda každý pohyb

zjevuje druhého právě jako a) bližního, nebo jako b) konkurenta ve vztazích podřízenosti a

nadřazenosti, nebo c) jako toho, jemuž se vydávám s nadějí na celkovou konverzi

manipulativně-technického spolubytí. Nebylo by správnější považovat tyto tři způsoby

intersubjektivního vztahu nikoli za vzájemně se vylučující, ale jako spolupřítomné v každém

konkrétním obcování s druhým?

3. problém, spojený s pohybem „průlomu“, tkví konečně v tom, zda je vůbec možné navázat

explicitní vztah ke „světu jako celku“. Jistě chápeme, že místo péče o jednotliviny či jejich

konglomeráty lze položit otázku po předchůdném celku (netotalizovatelné) jednoty, která dává

každému konkrétnímu jsoucnu vyvstat v jeho určitosti. Lze však celek sám nazřít v jeho

určitosti, nebo jen poukazovat na jeho ne-předmětnou a ne-reprezentovatelnou povahu?

Platí-li to druhé, jak potom ale mluvit o explicitním vztahu k celku, v němž je mi spolu s druhými

dáno existovat?, táže se právem autorka jak Patočky samého, tak i těch interpretů, kteří se

na rozdíl od ní spokojili s literou Patočkova textu a jeho parafrází.

Zde všude Eliška Jelínková projevuje jak perfektní znalost obsáhlého korpusu výchozích textů, tak i

schopnost věrné a syntetické interpretace, stejně jako samostatnost při kritickém domýšlení

předkládaných idejí do jejich důsledků, včetně těch, které Patočka sám plně netematizoval. V tomto

ohledu předložený text dalece přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci a jeho autorka si za svůj

výkon zasluhuje dle mého mínění hodnocení „výborně“.

V Praze dne 30. 8. 2021

Ondřej Švec, Ph.D.